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1. Úvod

Ve své diplomové práci se budu zabývat institutem trestního práva hmotného,

a to konkrétně vývojovými stadii trestného činu, což je i její název. Cílem této práce

je osvětlit problematiku této oblasti trestního práva, především pak vysvětlit základní

pojmy a rozebrat účel a funkci vývojových stadií trestného činu.

Začátkem své práce se pokusím vysvětlit pojem vývojových stadií trestného, co

je považováno za jeho stadia v užším a širším smyslu a která z těchto stadií jsou

trestná. Dále se v této kapitole zaměřím na instituty související s vývojovými stadii,

tedy co je to trestný čin, předčasně dokonaný trestný čin, účel a funkci trestního

práva a v neposlední řadě i zásadu subsidiarity trestní represe.

Dříve než se dostanu k samotnému výkladu, popíšu historický vývoj tohoto

institutu na našem území od úplných počátků v městských právech, přes trestní

zákoníky Theresiana a Josephina, dále trestní zákony z let 1803 a 1850, až po trestní

zákon č. 86/1950 Sb., který posléze nahradil zákon č. 140/1961 Sb. Smyslem této

kapitoly má být nejen popis vývoje vývojových stadií, ale především ukázat, od kdy

které stadium bylo považováno zákonodárcem za trestné a od kdy bylo uzákoněno

jako obecná forma trestní činnosti.

Za těžiště své práce považuji následující kapitoly, ve kterých podrobně rozeberu

problematiku přípravy a pokusu trestného činu. Popíšu jejich obecné znaky, společné

zásady, problematiku přípravy a pokusu na nezpůsobilém předmětu útoku,

nezpůsobilými prostředky a nezpůsobilým subjektem a neopomenu ani tzv.

kvalifikovanou přípravu a pokus.

Za další důležitou část své práce považuji kapitolu o trestnosti a trestání přípravy

a pokusu trestného činu. Do této kapitoly jsem zahrnul přípravu i pokus, jelikož

jejich úprava je velmi podobná. Nejprve se budu věnovat trestnosti a poté zániku

trestnosti obou stadií. Zaměřím se na rozbor podmínek nezbytných pro zánik

odpovědnosti, a to na dobrovolné upuštění od dalšího jednání, odstranění nebezpečí

a včasné oznámení příslušnému orgánu. Zmíním se také o zániku trestní

odpovědnosti u pokusu ukončeného a neukončeného. Závěr kapitoly věnuji trestání

přípravy a pokusu, dále mimořádnému snížení a zvýšení trestní sazby a také upuštění

od potrestání.
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Následuje kapitola, která se věnuje dokonání trestného činu, kde se zaměřím na

pojem dokonání, popíšu rozdíl mezi dokonáním a ukončení trestné činnosti

a rozeberu znaky skutkové podstaty, které pokud jsou naplněny, jsou znakem

dokonání trestného činu.

Závěrem své práce dám prostor pro srovnání institutu vývojových stadií trestného

činu s cizí právní úpravou. Konkrétně jsem si vybral úpravu Italské republiky.

Pokusím se popsat italskou zákonnou úpravu a poté ji porovnat s českou zákonnou

úpravou.

Poslední kapitolou jsou úvahy de lege ferenda o každém vývojovém stadiu

trestného činu, která jsou trestná, tedy o přípravě, pokusu a dokonání trestného činu.
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2. Vývojová stadia trestného činu

2.1. Vývojová stadia trestného činu

Trestný čin může být spáchán různými způsoby. V některém případě je trestný

čin spáchán v jediném momentu, kdy by ani nebylo možné rozlišovat jeho jednotlivá

stadia, a proto se tak ani neděje. Takovýto případ může nastat např.: pachatel se

pohádá se svým kamarádem, naštve se a v návalu vzteku uchopí nějaký předmět,

který má zrovna po ruce, udeří poškozeného do hlavy a ten je na místě mrtev. Tedy

pachatel v jediném okamžiku zrealizoval svůj záměr, svou myšlenku a dokonal

trestný čin okamžitě ihned po svém záměru spáchat trestný čin. V těchto případech

vývojová stadia nerozlišujeme.

Pachatel však může tento čin spáchat i jinak. Bude již po hádce rozhodnut

zavraždit poškozeného, avšak odejde a se spácháním vraždy počká. Nejprve si

rozmyslí, kde a jak tento čin uskuteční, poté se dostaví na určené místo a pokud by si

třeba vybral, že poškozeného zastřelí, avšak z nějakého důvodu by svůj cíl netrefil,

nebo pouze zranil a dotyčný by utekl, pak by skutek dokonán nebyl a jednalo by se

pouze o pokus trestného činu. Kdyby však mířil přesně a poškozeného usmrtil, pak

by trestný čin byl dokonán. Ovšem i po dokonání trestného činu může nastat další

fáze, kdy se pachatel snaží zakrýt svou činnost např. zakopáním mrtvoly tak, aby

nebyla nalezena a trestný čin nebyl odhalen. Zde už vidíme, že pachatel nejprve pojal

svou myšlenku zavraždit svého kamaráda, připravil se k činu tím, že si vybral místo

ke spáchání skutku, rozhodl se, jakým způsobem kamaráda usmrtí a následně buď

zůstane u pokusu, nebo dojde k dokonání trestného činu a případnému jednání po

dokonání trestného činu, např. zahlazení stop.

Vývojová stadia trestného činu můžeme tedy chápat v širším a užším smyslu.

V širším smyslu je lze chápat dle časové posloupnosti takto: pojetí myšlenky spáchat

trestný čin, projev myšlenky spáchat trestný čin, příprava k trestnému činu, pokus

trestného činu, dokonaný trestný čin a jednání po dokonání trestného činu.1 Stádia ve

formě pojetí myšlenky a její projevení však nejsou dle trestního zákoníku trestná, až

na výjimky např. nebezpečné vyhrožování dle § 353 trestního zákoníku, kdy pachatel

tím, že projeví svou myšlenku někoho usmrtit, způsobit mu těžkou újmu na zdraví

1 JELÍNEK J. a kol.: Trestní právo hmotné, Obecná část, Zvláštní část, 1. vydání, Praha: Leges s.r.o.,
2009. s. 266.
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nebo jinou těžkou újmu a vzbudí v něm důvodnou obavu, že svůj úmysl uskuteční,

pak tímto svým jednáním (projevením myšlenky) naplní znaky skutkové podstaty

trestného činu a tento dokoná.

Podobně je tomu tak u jednání po dokonání trestného činu. V zásadě je takové

jednání beztrestné, ovšem i zde se pachatel může dopustit jednání, které naplňuje

znaky skutkové podstaty a spáchá další trestný čin. Takovým jednáním může být

např. křivé obvinění dle § 345, obecné ohrožení dle § 272, kterého se pachatel

dopustí při zahlazování stop tím, že založí požár, způsobí výbuch atd.

V užším smyslu vývojová stadia chápeme jako:

 Příprava trestného činu dle § 20 trestního zákoníku

 Pokus trestného činu dle § 21 trestního zákoníku

 Dokonání trestného činu

Vývojová stadia rozdělujeme dle jejich závažnosti. Nejméně závažným

vývojovým stadiem trestného činu je jeho příprava, což poznáme už z toho, že je

trestná pouze u zvlášť závažných zločinů, kde je tak stanoveno zákonem. A dále také

z toho, že v tomto případě soud při ukládání trestu může využít moderační právo

a mimořádně snížit dolní hranici trestní sazby.

Stadiem bližšímu dokonání trestného činu je jeho pokus. Hranice mezi pokusem

a dokonáním je už velmi tenká, největší rozdíl spočívá v tom, že v případě pokusu

nenastává následek takový, jaký by nastal při dokonání, a stejně jako u přípravy má

soud při ukládání trestu možnost použít moderační právo. Pokus nebo přípravu není

možno spáchat ve formě nedbalostního zavinění, v příslušných ustanoveních

trestního zákoníku je výslovně požadováno úmyslné zavinění. Z hlediska trestnosti

na tomto místě je třeba zmínit § 111 trestního zákoníku, který říká: „Trestným činem

se rozumí jen čin soudně trestný, a pokud z jednotlivého ustanovení nevyplývá něco

jiného, též příprava k trestnému činu, pokus trestného činu, organizátorství, návod a

pomoc“. Tedy ačkoli trestný čin nebyl dokonán, jsou příprava a pokus za něj

považovány.

Nejzávažnějším stadiem bude stadium dokonání trestného činu. Vyznačuje se

naplněním všech požadovaných znaků skutkové podstaty trestného činu, k němuž
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pachatel směřoval.2 Od dokonání trestného činu je třeba u některých trestných činů

odlišovat ukončení trestné činnosti. Trestný čin je totiž v některých případech

dokonán dříve než ukončen, anebo dokonce ani dokonán nebude. Jako příklad bych


[…]


tak i v dnešní úpravě ho najdeme v § 12 odst. 2 trestního zákoníku, kde je uzákoněna

zásada subsidiarity trestní represe, která vyžaduje, aby trestní odpovědnost pachatele

byla uplatňována jen v případech společensky škodlivých.

Dnešní zákonná úprava sice naplňuje více zásadu nullum crimen sine lege

a přesněji vymezuje jednotlivé skutkové podstaty trestných činů, ovšem i tak si

myslím, že ve většině případů je trestní odpovědnost uplatňována jako dříve, pouze

se k ní dojde jinou cestou. Proto si myslím, že ke změně došlo, ale nikoli k zásadní

změně, jelikož i dnes takové jednání má být společensky škodlivé.

127 Důvodová zpráva trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů.
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11. Závěr

Úprava vývojových stadií prošla a stále prochází, stejně jako celé trestní právo,

dlouhým vývojem a v reakci na společenské změny se stále vyvíjí. Z kapitoly

o vývoji tohoto institutu vidíme, že zákonodárce již ve 14. století považoval za nutné

trestat více jednání než samotná dokonání. Od té doby se úprava přípravy a pokusu

postupně vyvíjela, a to až do té míry, že dnes jsou považovány vzhledem k § 111

trestního zákoníku za dokonané trestné činy, ovšem pouze pokus je brán za obecnou

formu trestné činnosti, jelikož na rozdíl od přípravy je možný u všech trestných činů.

Dnešní platnou úpravu najdeme v zákoně č. 40/2009 Sb. trestním zákoníku

v § 20 (příprava) a § 21 (pokus). Do své práci jsem se snažil zahrnout celou oblast

vývojových stadií trestného činu, přičemž nejvíce prostoru jsem dal úpravě prvých

dvou stadií a jejich trestnosti. Snažil jsem se popsat jejich znaky, druhy a jejich

nezpůsobilost a svůj výklad jsem se pokoušel doprovázet praktickými příklady.

Z jejich úpravy je možné vypozorovat, že zákonodárce ví a snaží se chránit i jednání,

která směřují k dokonání trestného činu, jelikož i tato jednání jsou určitým způsobem

společensky škodlivá. Nejsou však natolik škodlivá a proto je u obou možnost zániku

trestní odpovědnosti pachatele, pokud dobrovolně upustí od dalšího jednání

a odstraní nebezpečí vzniklé zájmu chráněným trestním zákoníkem nebo o svém

jednání učiní oznámení poslušnému orgánu. To, že nejsou natolik škodlivá, lze

vypozorovat i z toho, že u přípravy i pokusu je možné snížit trestní sazbu či dokonce

upustit od potrestání pachatele. Zákonná úprava přípravy, pokusu i jejich trestnosti

mi přijde dostatečná a za pomoci komentáře trestního zákoníku, jeho důvodové

zprávě, judikatury a bohaté literatury je možné podrobně rozebrat každou oblast,

o což jsem se ve své práci pokoušel. Stadium dokonání trestného činu, je oproti

přípravě a pokusu jednoduchou problematikou, jelikož postačí naplnění znaků

skutkové podstaty trestného činu. I v právnické literatuře bývá toto stadium

upravováno stručněji a v některé dokonce úplně chybí. Naopak rozebírat pojem

trestný čin, by bylo prací na více než jednu diplomovou práci. Ve své práci jsem tedy

stručně popsal znaky skutkové podstaty a rozdíl mezi dokonáním trestného činu

a ukončením trestné činnosti.

V závěru své práci jsem se snažil popsat a posléze porovnat zákonnou úpravu

vývojových stadií trestného činu v Itálii s právní úpravou v České republice. Italskou

úpravu jsem si zvolil z toho důvodu, že jsem italský jazyk šest let studoval. Při studiu
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italského trestního zákona jsem zjistil, že tamní trestní právo stojí na kodifikaci staré

více než 80 let, tedy ještě z meziválečného období. Z tohoto důvodu soudím, že

italský právní řád nezná přípravu trestného činu, jelikož v té době ještě ani u nás

příprava obecně upravena nebyla. Italská úprava je zcela odlišná od české a přijde mi

velice nedostatečná.

Svůj názor na přípravu, pokus i dokonání trestného činu jsem se snažil vylíčit

v kapitole věnované úvahám de lege ferenda. Osobně si myslím, že tuzemská právní

úprava je dostatečná, ale mírná. Považuji za nutné stíhat především pachatelův

úmysl.

Úpravu vývojových stadií bych zhodnotil tak, že se jedná o velmi zajímavou,

rozmanitou a především velmi těžkou problematiku. Jedná se o případy, kdy je velmi

těžké posoudit, o jaké stadium se jedná a jak ho posoudit, především pokud lze

uvažovat o zániku trestnosti, snížení a zvýšení trestní sazby, či upuštění od

potrestání. Dle mého názoru je třeba každý případ zcela individuálně.
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12. Resumé
This diploma thesis deals with the branch of criminal law namely development of

criminal offense. The institutive of criminal offense development phases is very

interesting, various and important area of criminal law. Although criminal law works

in society like „ultima ratio“, and so as the last chance, when it is not possible to use

another regulation, it is necessary to distinguish development phases of criminal

offense to know since when liability commences and since then criminal law takes

the stage.

The diploma thesis is divided into eleven chapters which are furthermore divided

into subchapters. After introduction in the beginning of the thesis I am dealing with

the general explanation of the terms – development phases – and criminal offense.

After that there is a chapter devoted to historical development of the modification in

our area. Furthermore the chapters are divided according to individual stages. They

are dedicated to a preparation of a crime, their common principles, to punishability

and punishing a preparation and an attempt, accomplishing of a crime and

consideration de lege ferenda is also presented. I also emplaced comparison with

Italian legal modification of these problems. The conclusion incorporates the

summary of the whole thesis.
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