**Posudek vedoucího**
**na diplomovou práci studenta Vratislava Kohouta**
**na téma „Vývojová stádia trestného činu“**

Zaměření diplomové práce, její základní koncepce a systematika

Předložená diplomová práce se zabývá trestným činem z hlediska časového průběhu jeho páchání.

Systematika práce odpovídá plně jejímu zadání. Práce je členěna kromě nezbytného úvodu (první kapitola) a závěru (jedenáctá kapitola) do dalších devíti kapitol. Vstupní druhá kapitola vymezuje základní pojmy trestního práva související se zpracovávanou problematikou a snaží se takto „zarámovat“ zkoumané instituty. Třetí kapitola popisuje historický vývoj problematiky vývojových stádií trestného činu na našem území od samotných počátků v městských právech, přes zákoníky Theresiana a Josepha, další rakouské trestní zákony až po obě předešlé úpravy platné a účinné ve druhé polovině dvacátého století. Čtvrtá a pátá kapitola jsou nosnými, autor v nich podrobně rozebírá problematiku přípravy a pokusu trestného činu ze všech rozhodujících hledisek. Šestá kapitola se věnuje společným zásadám pro přípravu a pokus z hlediska trestnosti činu, navazující sedmá kapitola se zabývá trestáním činů, které skončily v některém z vývojových stádií, a to včetně zániku trestnosti. Osmá kapitola „pro úplnost“ popisuje dokonaný trestný čin. Devátá kapitola má komparativní obsah, ke srovnání si autor vybral úpravu italskou. V desáté kapitole lze nalézt zhodnocení platné právní úpravy s náměty na její možné změny.

Práci doprovází cizojazyčné resumé a seznam použité literatury.

Hodnocení struktury práce a úrovně zpracování

Obsahová struktura práce zcela odpovídá popsané systematické. Řazení jednotlivých kapitol je logické a přehledné. Jednotlivé části mají i vzájemně přiměřené proporce včetně potřebného uvážení jejich funkčního propojení s těžištěm zpracovávané materie. Pasáže mají přiměřenou hloubku zpracování. Vytknout lze jisté neujasnění si celkového rozsahu práce. Na omezeném prostoru pak nebylo možné popsat stejně důkladně zkoumané instituty jako jejich okolí, resp. zasazení do celkového rámce trestního práva hmotného. Okolní popis tak musel místy zůstat v určité míře stručnosti. Tento nedostatek není však zásadní.

Autor shromáždil dostatečné množství rozhodujících relevantních pramenů knižní i časopisecké provenience, a to i zahraniční, právních předpisů, včetně soudní judikatury. Pracoval s nimi korektním způsobem, práce obsahuje rozsáhlý poznámkový aparát.

Po stylistické stránce lze práci kvalifikovat jako zdařilou, autor používá bez problémů odborný jazyk a správné právnícké vyjadřování, a to i při formulaci vlastních myšlenek.

### Hodnocení formálních aspektů práce

Po formální stránce práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, je zřetelná pečlivost, ojedinělé drobné nepřesnosti nejsou významné.

### Závěr a náměty pro obhajobu

Posuzovaná diplomová práce je bezesporu původním odborným textem vycházejícím ze studia tématicky relevantních zdrojů a jejich kritického zhodnocení. Odpovídá tedy požadavkům stanoveným vnitřním předpisem fakulty na kvalifikační práce tohoto druhu. Práce prokazuje autorův zájem o zvolené téma, který se projevil i v přístupu ke zpracování. Autor zhodnotil z popisovaných hledisek platnou právní úpravu, zajímavě ji srovnal s italskou úpravou. Práce je způsobilá k obhajobě. V jejím rámci by se autor mohl zaměřit na rozvedení některých myšlenek *de lege ferenda*, např. proč na jedné straně akcentuje subsidiární roli trestního práva a na straně druhé by navrhoval rozšíření trestnosti přípravy trestného činu.

Předběžné hodnocení práce –Velmi dobře.

V Plzni dne 29. května 2013

JUDr. Josef Baxa
Vedoucí diplomové práce